«Nondum amas iustitiam, adhuc servus es: esto filius. Sed ex bono servo fit bonus filius. Interim timendo noli facere, disces et amando non facere... Quando incipit amare iustitiam, nisi quando mallet furta non essent, etsi gehennae non essent, in quas fures mitterentur? Hoc est amare iustitiam.»

El amor hace fácil el cumplimiento de la ley: *implebis amore quod timore non poteras*. Quien ama el bien, halla gusto en hacer el bien. San Agustín une siempre amor y gozo (*delectatio dilectionis*).

«Est quaedam pulchritudo iustitiae. Habet iustitia formam suam, oculos quaerit, accendit amatores suos. Pro hac martyres saeculum calcantes, sanguinem fuderunt. Quid amabant, quando istis omnibus renuntiabant? Num enim illi non erant amatores? Aut hoc vobis dicimus, ut non ametis? Qui non amat friguit, obriguit. Ametur, sed illa pulchritudo quae cordis oculos quaerit. Ametur, sed illa pulchritudo quae laudata iustitia incendit animos... Delectet vos ergo, et rogate Dominum ut delectet... Ut per caritatem impleatis quod per timorem implere difficile est.»

TEXTO IV: *Enarratio 49, 7*

Supongamos que se pudiera pecar impunemente, supongamos que no hubiera castigo alguno que temer por el pecado, que la úni-

consecuencia del pecado fuera la privación de Dios. Pues bien, ni aún así deberíamos hacer el mal: *nec sic erat male vivendum.*

«Si possemus facere, fratres, ut dies iudicii non veniret, puto quia nec sic era male vivendum. Si non veniret, ignis die iudicii, et sola peccatoribus imminaret separatio a facie Dei, in qualibet essent affluentia deliciarum, non viidentes a quo creati sunt, et separati ab illa dulcedine inefabilis vultus eius, in qualibet aeternitate et impunitate peccati, plangere se deberent.»

La privación de Dios debería ser suficiente castigo del mal, el mayor castigo. Pero sólo lo será para los que aman a Dios: *amantibus poena est;* para los que han experimentado la dulzura del Bien.

«Sed quid loquar, aut quibus loquar? Haec amantibus poena est, non contemnentibus. Qui dulcedinem sapientiae et veritatis utcumque sentire coepererunt, neverunt quid dico, quanta poena sit tantummodo a facie Dei separari.»

Aquellos que (todavía) no aman el Bien teman al menos el mal. Si no les mueve al bien el premio prometido (*veniet dulcedo praesentiae*), que les retraija del mal la amenaza del castigo (*veniet ignis*).

«Qui autem illam dulcedinem non gustaverunt, si nondum desiderant Dei faciem, timeant vel ignem; supplicia terreat quem praemia non invitant. Vile tibi est quod Deus pollicetur, contremisce quod minatur. Veniet dulcedo praesentiae: non mutaris, non excitaris, non suspiras, non desideras: amplexaris peccata tua et delicias carnis tuae, sti-pulam ad te congeris: veniet ignis.»

Así pues, en este texto, tenemos de nuevo presentes los dos temores que distingue San Agustín: el temor que nace del amor ordenado (del amor al Bien), que teme perder a Dios, porque lo ama; y el temor que nace del amor desordenado (del amor a los bienes), que teme recibir el castigo de Dios, porque no lo ama.

TEXTO V: *Enarratio 127, 7-9*

En este largo texto, distingue de nuevo San Agustín dos temores, uno casto y permanente, y otro no casto y no permanente.

Quien teme a Dios con un temor no casto, se retrae del mal y hace el bien, no por amor del bien, sino por temor del castigo. Sin embargo, quien así procede poco a poco se va acostumbrando al bien (*fit consuetudo iustitiae*) y llega a amarlo; viene un día en que el temor (del mal) desaparece y aparece el amor (del bien).

«Alius timor permanet, aliis excluditur. Timor qui excluditur, castus non est; qui autem permanet, castus est. Quis est timor qui excluditur? Dignamini advertere. Aliqui propterea tantum timent, ne aliquid mali in terra patiantur... Alius non in hac terra pati timet, sed gehennas timet... Habent timorem, et per timorem continent se a peccato. Timent quidem, sed non amant iustitiam. Cum autem per timorem continent se a peccato, fit consuetudo iustitiae, et incipit quod durum est amari, et dulcescit Deus: et iam incipit homo propterea iuste vivere, non quia timet poenas, sed quia amat aeternitatem.»

Con el amor cesa el temor no casto (*exclusus est timor a caritate*) y comienza el otro temor, el temor casto (*successit timor castus*), el temor que nace del amor: *venit de amore*; el temor, no de padecer la pena, sino de perder el Bien amado. Para distinguir claramente el uno del otro los dos temores, repite San Agustín el ejemplo de las dos esposas que temen a sus maridos.

«Nec possumus explicare fortassis, nisi proposita aliqua similitudine. Pone aliquam feminam castam, timentem virum suum: aliam pone adulteram, et ipsa timet virum suum. Casta timet ne discedat vir, altera ne veniat. Quid si ambo absentes sunt? Illa timet ne veniat, illa ne tardet... Videat unusquisque qualem timorem habeat, an eum qui excludit caritas, an castum permanentem... Absens est sponsus noster; interroga conscientiam tuam: vis ut veniat, an adhuc vis ut tardet?... Quam multi, si dicatur illis: Ecce iam Christus, cras dies iudicii, non dicunt: Utinam veniat! Qui enim dicunt multum amant. Et si dicatur illis: Tar-dabit, timent ne tardet, quia timor castus est... Castus ergo timor, fratres mei, hoc habet; *venit de amore*.»